
N. prop. (2021 / 142) Class. 143

UNIONE DEI COMUNI
“VALLE DEL SAVIO”

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio

Seduta del 21/12/2021 - delibera n. 24
__________________________________________________________________

OGGETTO:  RAZIONALIZZAZIONE  DELLE  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE: 
RICOGNIZIONE ORDINARIA 2021  
__________________________________________________________________

L'anno   (2021), il mese di  Dicembre, il giorno ventuno, si è adunato il Consiglio, in seduta 
pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo utile ai consiglieri.

Presiede ENZO LATTUCA - Presidente Unione
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

BACCINI MARCO P MOLARI FABIO P
CAMILLINI PAOLO P POLLINI VINCENZO P
MONTALTI ENZO P FAEDI SIMONA P
LATTUCA ENZO P CANGINI ENRICO P
MAGNANI AMEDEO P MENGACCINI MICHELE A
BIGUZZI FABIO A ROMAGNOLI FRANCESCO A
ROSSI MONICA P SALVI ENRICO P
TAPPI FRANCESCO P BARDESCHI GIUSEPPE P
FARNETI OMBRETTA P BUCHERINI GIANCARLO P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 15  -  Assenti: n. 3

Vengono nominati scrutatori i consiglieri:
VINCENZO POLLINI
SIMONA FAEDI

Sono presenti gli Assessori: ENZO LATTUCA - MARCO BACCINI - ENRICO CANGINI - FABIO 
MOLARI - MONICA ROSSI - ENRICO SALVI

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/12/2021 15:12, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 468628 - Delibera di Consiglio 2021/24 del 21/12/2021
esecutiva dal 10/01/2022



N. prop. (2021 / 142) Class. 143

IL CONSIGLIO

RICHIAMATO il D.Lgs 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e in 
particolare l’art.  20 che prevede l’introduzione di una procedura di carattere ordinario che gli enti  
pubblici  sono chiamati  ad attivare,  a  decorrere dal 2018 e con cadenza annuale,  effettuando,  con 
proprio  provvedimento,  un’analisi  dell’assetto  complessivo  delle  società  in  cui  detengono 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per 
la loro fusione o soppressione, anche mediante liquidazione o cessione; nel caso sia adottato il piano 
di  razionalizzazione,  gli  enti  entro  il  31  dicembre  dell'anno  successivo,  devono  approvare  una 
relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti;

RICHIAMATE:
 la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  dei  comuni  della  Valle  Savio  n.  25  del 

26/09/2017, con la quale è stata approvata la Revisione Straordinaria delle partecipazioni 
societarie ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 175/2016; 

 le  deliberazioni  di  Consiglio  dell’Unione  Valle  Savio  n  38  del  19/12/2018,   n  33  del 
18/12/2019 e n. 27 del 21/12/2020 con le quali sono state approvate le  ricognizioni 2018-
2019 e 2020 prevedendo il mantenimento dell’unica partecipazione societaria in Lepida 
S.c.p.a.; 

DATO ATTO che: 
 non sono state previste con le ricognizioni sopra richiamate azioni di razionalizzazione 

e non si rende pertanto necessario rendicontare lo stato di attuazione;
 non  sono  state  acquisite  nel  corso  del  2020  nuove  partecipazioni,  pertanto  rimane 

invariato il perimetro della ricognizione;

RITENUTO necessario,  in  attuazione  alla  disposizione  normativa  sopra  richiamata,  approvare 
l'analisi  delle  partecipazioni  societarie in  cui  l’Unione  dei  Comuni  della  Valle  del  Savio  detiene 
partecipazioni alla data del 31/12/2020, ai fini della razionalizzazione periodica prevista dall’art. 20 
del D.Lgs 175/2016; 

VISTE:
 la scheda istruttoria facente parte della Relazione Tecnica Allegato A)  predisposta per la 

società Lepida S.c.p.a. inclusa nel perimetro della ricognizione e contenente gli elementi di 
valutazione  previsti  dagli  artt.  4  e  20  del  D.lgs  175/2016,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

 le schede  Allegato B) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, 
redatte sulla base delle linee di indirizzo emanate dalla Corte dei Conti con deliberazione 
22/SEZAUT/2018/INPR;

VALUTATA l’opportunità di confermare, per le motivazioni dettagliatamente indicate nelle schede 
dell’Allegato  B)  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  il  mantenimento  dell’unica 
partecipazione in Lepida S.c.p.a. detenuta alla data del 31/12/2020;  

VERIFICATO  altresì  che  lo  schema  del  presente  atto  deliberativo  è  stato  sottoposto  all’esame 
dell’organo di revisione, di cui il parere in atti;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 267/2000;

Su conforme proposta del Settore Entrate Tributarie e Servizi Economico Finanziari;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 
di seguito riportati;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/12/2021 15:12, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 468628 - Delibera di Consiglio 2021/24 del 21/12/2021
esecutiva dal 10/01/2022



N. prop. (2021 / 142) Class. 143

Udita la discussione, in atti;

La votazione con appello nominale registra il seguente esito:

consiglieri assegnati: 18
consiglieri presenti: 15
voti assegnati: 30

BACCINI MARCO F MOLARI FABIO F
CAMILLINI PAOLO F POLLINI VINCENZO F
MONTALTI ENZO F FAEDI SIMONA F
LATTUCA ENZO F CANGINI ENRICO F
MAGNANI AMEDEO F MENGACCINI MICHELE ///
BIGUZZI FABIO /// ROMAGNOLI FRANCESCO ///

ROSSI MONICA F SALVI ENRICO F
TAPPI FRANCESCO A BARDESCHI GIUSEPPE F
FARNETI OMBRETTA F BUCHERINI GIANCARLO F

Astenuti (Tappi )
Favorevoli 22 (Baccini, Camillini, Montalti, Lattuca [5], Magnani [5], Rossi, Farneti, Molari, Pollini, 
Faedi, Cangini, Salvi, Bardeschi, Bucherini)

DELIBERA

1. DI APPROVARE: 
 la  relazione  tecnica  Allegato  A) alla  presente  deliberazione,  a  farne  parte  integrante  e 

sostanziale: consistente nella scheda istruttoria relativa all’unica partecipazione societaria 
detenuta in Lepida S.c.p.a. alla data del 31/12/2020, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 le  schede  di  cui  all’Allegato  B) alla  presente  deliberazione  a  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, redatte secondo le linee di indirizzo espresse dalla Corte dei Conti; 

 il mantenimento, richiamate le indicazioni contenute nel presente atto e nelle schede sopra 
richiamate, della partecipazione diretta in Lepida S.c.p.a.; 

2. DI DISPORRE:
 l’invio della presente deliberazione alla Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per 

l’Emilia Romagna, nonché alla Struttura prevista dall’art. 15 del D.lgs 175/2016; 
 la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni 

della Valle del Savio nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/12/2021 15:12, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 468628 - Delibera di Consiglio 2021/24 del 21/12/2021
esecutiva dal 10/01/2022



N. prop. (2021 / 142) Class. 143

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

ENZO LATTUCA MANUELA LUCIA MEI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni il giorno 

30/12/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena,  30/12/2021  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 3, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 10/01/2022.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/12/2021 15:12, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 468628 - Delibera di Consiglio 2021/24 del 21/12/2021
esecutiva dal 10/01/2022


